⁴⁷ «In che modo, allora, io cerco Te, Signore? Cercando Te, Dio mio, cerco la vita felice».

⁴⁸ Cfr. Conf., X, 20.29: «*Et est alius quidam modus, quo quisque cum habet eam, tunc beatus est, et sunt, qui spe beati sunt. Inferiore modo isti habent eam quam illi, qui iam re ipsa beati sunt, sed tamen meliores quam illi, qui nec re nec spe beati sunt. Qui tamen etiam ipsi nisi aliquo modo haberent eam, non ita vellent beati esse: quod eos velle certissimum est.*»

⁴⁹ Cfr. *ibidem*: «*Quaero, utrum in memoria sit beata vita.*»

⁵⁰ Cfr. Conf., X, 21.30: «*Numquid sicut meminimus numeros? Non; hos enim qui habet in notitia, non adhuc quaerit adipisci, vitam vero beatam habemus in notitia ideoque amamus et tamen adhuc adipisci eam volumus, ut beati simus.*»

⁵¹ Cfr. Conf., X, 21.31: «*Quod si quaeratur a duobus, utrum militare velint, fieri possit, ut alter eorum velle se, alter nolle respondeat; si autem ab eis quaeratur, utrum esse beati velint, uterque se statim sine ulla dubitatione dicat optare, nec ob aliud velit ille militare, nec ob aliud iste nolit, nisi ut beati sint.*»

⁵² Cfr. De lib. arb., II, 9.26: «*Sicut ergo antequam beati simus, mentibus tamen nostris impressa est notio beatitatis; per hanc enim scimus, fidenterque, et sine ulla dubitatione dicimus beatos nos esse velle.*»

beatitudine nei termini di un immemoriale che pur risiede nella memoria: paradosso in verità del tutto ragionevole, visto che della *beata vita* non si può avere una memoria singolare e autobiografica, essendo precedente a ogni esperienza possibile, e che, al contempo, essa è ciò di cui bisogna fare continuamente memoria, recuperando dal fondo latente della *mens* qualcosa che precede e supera la memoria stessa.

In X, 22.32, dopo i molti interrogativi sullo statuto dell'idea di felicità, questo immemoriale che orienta ogni ricerca umana viene finalmente identificato con la fruizione di Dio: quale bene unico, immutabile e perfetto potrebbe infatti soddisfare il desiderio di felicità, se non Dio? «*ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te; ipsa est et non est altera*»⁵³. Il concetto di immemoriale, di conseguenza, costituisce la chiave di volta per comprendere il modo della presenza-assenza di Dio alla *mens* creata. A chiarire l'enigma che lo avvolge giungono in soccorso alcune note poetiche affidate dall'autore alle pagine successive. In X, 27.38 Agostino, riconosciuta infine la presenza di Dio nella propria interiorità, si addolora del ritardo con cui è giunto a questo speciale appuntamento: «*Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi!*». L'uomo è per costituzione "ritardatario"⁵⁴: mentre Dio, presenza latente nella memoria umana, è da sempre in attesa, l'uomo riesce a ritrovare e ricordare Dio solo con fatica e lentezza. Per questo l'immemoriale che è Dio è bellezza antica e nuova allo stesso tempo: antica, perché precede *ab aeterno* l'uomo, e nuova⁵⁵, perché viene continuamente rinnovata dalla memoria che la intenziona, traendola dalla latenza alla presenza attuale⁵⁶.